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Anotace

LEBEDA, David. Design redesign. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2019. 79 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá kompletním vizuálním stylem a designem značky Zenbar.

Teoretická část práce je zaměřena na historii světového a českého designu. Jejím obsahem

jsou směry a slohy, které se staly důležitými pro vývoj. Jsou zde také uvedeny významné

osobnosti designu a typografie. Jedná se o ústřední postavy těchto oborů.

Další část dokumentuje proces tvorby loga a firemního vizuálního stylu. S tím souvisí

kapitoly jako barevnost a typografie. Vše je názorně vysvětleno pomocí vložených příloh.

Praktická část popisuje značku Zenbar a rovněž myšlenku celého projektu. Logo je zde

prezentováno od počátečních kreseb s procesem tvorby, inspirace, ujasnění cílů. Vizuální

styl poté pojednává o využití loga v praxi například na vizitkách, plakátu, samolepkách,

tričkách. Součástí značky je i tvorba workoutového hřiště pro veřejnost.

Klíčová slova: design, logo, korporátní identita, kalisthenika, Zenbar

Annotation

LEBEDA, David. Design redesign. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2019. 79 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the complete visual style and design of the Zenbar brand.

The theoretical part is focused on the history of world and Czech design. Its contents are

art movements and styles that have become important for development. In the theoretical

part there are mentioned important people of design and typography. These are the main

characters of these disciplines.

The next part documents the process of creating the logo and corporate visual style.

Related to this are chapters such as color and typography. Everything is explained with

the help of enclosed figures.

The practical part describes the Zenbar brand and also the idea of the whole project. The

logo is presented here from the early drawings to the process of creation, inspiration,

clarification of goals. The visual style then deals with the use of the logo in practice, for

example, on business cards, posters, stickers, T-shirts. The brand also includes the

creation of a public workout course.

Key words: design, logo, corporate identity, calisthenics, Zenbar
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Úvod

Jako téma pro bakalářskou práci jsem si vybral Design – redesign. Rozhodl jsem se

vytvořit logo pro vlastní značku s názvem Zenbar se zaměřením na kalistheniku

a workout. Tato myšlenka o tvorbě designu vlastní značky v oboru kalistheniky mě

napadla postupně během několika let cvičení s kamarády, kdy jsme chtěli vytvořit

komunitu lidí, které baví cvičení s vlastní vahou těla. Na práci jsem se opravdu těšil,

jelikož se pro mě kalisthenika stala součástí životního stylu.

V této práci jsem se především věnoval tvorbě loga, výběru vhodné barevnosti

a typografie. Vývoj loga jsem zde prezentoval od počátečních skic až do finální podoby.

Mým hlavním cílem bylo, abych se odlišil od konkurence a vytvořil tak jednoduchý

a snadno zapamatovatelný symbol, který rozšiřuji o vizuální styl a propagační grafiku.

Rovněž jsem se snažil popsat celkový záměr a myšlenku projektu Zenbar.

V teoretické části jsem se také zabýval historií grafického designu. Obsahem této

části byly důležité osobnosti, směry a slohy, které ovlivnily celkový vývoj. Dále jsem

v této práci popsal pojmy jako značka a firemní vizuální styl s příkladnými ukázkami

významných log a společností. Rovněž jsem se věnoval použití a významu barev, posléze

typografii a tisku.
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1 Teoretická část

1.1 Grafický Design

Všichni si musíme uvědomit, že nás tento obor ovlivňuje každý den. Pokud bych

se měl zaměřit jen na loga a značky, tak jich od rána až do večera zpozorujeme několik

tisíc.1

Grafický design je hlavně pro lidi a stal se neodmyslitelnou součástí našich životů.

Obohacuje nás a pomáhá nám činit věci srozumitelnými.2 V dnešní době jej potřebuje

skoro každý, proto má uplatnění téměř ve všech oborech. Například máme filmový

design, písmový design, reklamní design, design firemní identity, design tiskovin,

zvukový design, herní design, informační design, interaktivní design apod.

Často si lidé vybírají produkty podle toho, jakou mají značku a jak vypadají, nikoli

podle kvality či zpracování, proto je grafický design tak důležitý. Dokáže zapůsobit na

lidi a ovlivnit jejich volbu.3

Grafický design se především skládá z detailů, a jak řekl slavný německý architekt

Ludwig Mies van der Rohe „Bůh je v detailech.“

Jeho vývoj začal na počátku 20. století ve snaze udržet si modernistické principy.

Projevoval se zejména v sociálním a politickém pokroku. Důležitou roli hrála

komunikace a srozumitelnost, kterou umělci reprezentovali pomocí fotomontáže,

typografie a nesouměrné kompozice. Tato snaha tehdejších modernistů přinesla správný

rozvoj pro budoucí grafický design.

Během druhé světové války se stal grafický design silně propagandistickým.

Napomáhal organizacím a ideologiím k ovládání a zviditelnění. Po válce vznikaly různé

kampaně a grafický design se prosadil hlavně v podobě plakátů. Například Tom

Eckersley tvořil v Británii ilustrativní plakáty, které měly donutit lidi k zamyšlení.

Postupně se vlastnost v podobě poselství natolik rozšířila, že občas ztrácí na svém

významu.4

Zde je definice designu podle Chantry:

1 Airey David, Logo: Logo Desing Love: A Guide To Creating Iconic Brand Identities, s. 14

2 TWEMLOWOVÁ, Alice. K čemu je grafický design? s. 6

3 Airey David, Logo: Logo Desing Love: A Guide To Creating Iconic Brand Identities, s. 20

4 TWEMLOWOVÁ, Alice. K čemu je grafický design? s. 8
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„Chantry (2008) Grafický design je jazyk. Je to jazyk linií a barev, textur, tvarů a forem

atd. Když volíme ‚žlutou‘, tato naše volba o něčem vypovídá. Pokud volíme kruh místo

čtverce, roztřepenou linii místo uhlazené, opět tím něco vyjadřujeme. Žlutá barva má pro

každého specifický význam. Stejně tak je tomu i se čtvercem. Každý člověk chápe, že

takové vyjádření něco znamená, ale nikdo nedokáže stoprocentně určit jeho pravý význam

– ovšem kromě pravých designérů. Grafický design je naším jazykem, který máme pod

kontrolou a používáme ho k oslovování diváků. Svou jazykovou dovedností měníme názor

jedince – koupit si tento výrobek, volit tohoto kandidáta, jít na tuto událost – a děláme to

pro kohokoliv, kdo je ochoten nám za tuto práci zaplatit (…).“ 5

Nyní je grafický design v obrovské expanzi. Klade větší a větší nároky především

na designéry samotné. Designér musí disponovat obrovským přehledem obecných

znalostí, ale především by měl mít rozsáhlé oborové vědomosti. Je nutné, aby se

orientoval ve všemožných grafických programech, typografii, designu tiskovin, 3D

designu, částečně v programování různých webů a aplikací apod.6 Grafický design se

samozřejmě neustále vyvíjí a každý den k nám přichází nové možnosti a trendy, proto je

důležité se v tomto oboru neustále vzdělávat.

1.2 Historie grafického designu

Historie grafického designu a vizuální komunikace je stará jako lidstvo samo. První

zmínky nacházíme už ve zvířecích stopách v blátě.

Nyní máme grafické značky, linie, kresby a fotografie, které utvářejí obrazy

a určitou představu. Nejvíce se slova a obrazy používají dohromady. Některé příklady

grafického designu mají delikátní schopnosti dát dvojznačnému obrazu přesný význam.

Smysl a způsob jakým čteme návrh je také určován jeho kontextem. Designérovo

poselství slouží především k vyjádření potřeb klienta. Jeho poselství musí být podáno

jazykem, jež cílové publikum rozpozná a pochopí.

Profese grafického designu existuje už od poloviny dvacátého století. Do té doby

inzerenti využívali služeb komerčních umělců. Patřili sem typografové, malíři, ilustrátoři,

písmomalíři apod. Grafický design nyní zahrnuje nejen reklamu, ale i vizuální úpravu

5 TWEMLOWOVÁ, Alice. K čemu je grafický design? s. 62

6 TWEMLOWOVÁ, Alice. K čemu je grafický design? s. 84
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časopisů, novin a plakátů. Promítá se v podstatě do všech sfér komerčního

i nekomerčního života.

Do pozdního 19. století byla grafika černobílá a na papíře. Grafičtí designéři na

západě podědili římskou abecedu (latinku) a tato forma se změnila jen zřídka. Různé

verze se vyvíjely mezi 15. a 20. stoletím a v elektronické formě zůstaly zachovány pro

21. století.


[…]


zdroj: vlastní

2.14 Rozšíření bakalářské práce

Se značkou Zenbar vzniklo také mnou navržené domácí workoutové hřiště, které je

k dispozici všem lidem. Jednalo se o poměrně náročný projekt, který trval několik měsíců.

Celý vývoj jsem zdokumentoval, takže je možné se podívat na průběh stavby.

Jako první vznikly základní skici, na kterých jsem si ujasnil, co všechno by mělo

hřiště obsahovat. Mým cílem bylo, abych hřiště mohl využívat pro různorodé cviky, které

se objevují v kalisthenice.

Základem je hrazda neboli sestava na přitahování těla. Dalším dílčím prvkem jsou

bradla a s nimi spojený žebřík. Pro celkovou sestavu bylo důležité vymyslet stabilní tvar,

jenž umožní výbornou stabilitu hřiště a minimalizuje otřesy při provádění cviků. Vybral

jsem tvar malého písmene „h“. Díky tomu je rozložení hrazdy a žebříku velmi pevné

a vydrží náročnější zacházení. Celou konstrukci jsem zabetonoval 80 cm pod zem, čímž

se celé hřiště správně ukotvilo a zpevnilo.

Všechny použité trubky jsou silnostěnné, takže není možné, aby došlo k jejich

deformaci. Rozměry konstrukce jsem volil podle zkušeností a dovedností v kalisthenice.

Každý cvik musí být proveden naprosto správně a podle toho jsem se řídil.

Jako podklad jsem zvolil umělý trávník, který dobře tlumí dopady a je vhodný pro

cvičení na zemi. Hřiště je umístěno v klidné oblasti u rybníka, kde při cvičení můžete

opravdu relaxovat a nic vás neruší.
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Obr. 57 Workoutové hřiště – nákres

zdroj: vlastní
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Obr. 58 Workoutové hřiště – 3D model

zdroj: vlastní

Obr. 59 Workoutové hřiště – 3D model 2

zdroj: vlastní

Obr. 60 Workoutové hřiště – 3D model 3

zdroj: vlastní
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Obr. 61 Workoutové hřiště – konstrukce

zdroj: vlastní

Obr. 62 Workoutové hřiště – konstrukce 2

zdroj: vlastní

Obr. 63 Workoutové hřiště – kotvení a betonování

zdroj: vlastní
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Obr. 64 Workoutové hřiště – kotvení a betonování 2

zdroj: vlastní

Obr. 65 Workoutové hřiště – rovnání půdy, příprava pevné plochy

zdroj: vlastní

Obr. 66 Workoutové hřiště

zdroj: vlastní
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2.15 Doprovodné fotografie

S projektem vzniklo i několik fotografií, u kterých mi asistoval kamarád. Spolu se

věnujeme kalisthenice již několik let a navzájem se motivujeme. Tyto fotografie jsem

použil v některých částech bakalářské práce. Velmi dobře se uplatnily při prezentaci

značky. Fotografie vytváří názornou ukázku pro kalistheniku. Focení probíhalo na

Litomyšlském workoutovém hřišti.

Obr. 67 Zenbar foto – Michal Kolísek

zdroj: vlastní

Obr. 68 Zenbar foto – Michal Kolísek 2

zdroj: vlastní
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Obr. 69 Zenbar foto – Michal Kolísek 4

zdroj: vlastní

2.16 Web

Pro rozšíření značky Zenbar bylo nutné webové rozhraní. Vytvořil jsem zatím

pouze návrh webových stránek. Web by měl působit jednoduše a srozumitelně. Pro

uživatele je důležitá přehlednost. Stránky jsem vytvořil dle daného vizuálního stylu. Na

webových stránkách bychom našli základní informace o značce a seminářích, které

pořádá komunita Zenbar.

Součástí webu je také prodej reklamních předmětů, například triček, tílek, mikin

a tepláků. Na fóru bude možné se dočíst zajímavé informace od lidí, kteří se věnují

kalisthenice nebo bude možné být součástí diskuze.

Obr. 70 Web Zenbar

zdroj: vlastní
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Obr. 71 Web Zenbar 2

zdroj: vlastní
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvořit logo a celkový vizuální styl

značky Zenbar a přiblížit vybrané téma design – redesign.

V praktické části jsem se snažil popsat myšlenku a záměr celého projektu, uvedl jsem

inspirační zdroje s rešerší a představil již vzniklé komunity v kalisthenice a workoutu.

Zobrazil jsem tvorbu loga od základních skic, návrhů a jeho následné uplatnění v praxi.

Rovněž jsem popsal všechny součásti vizuálního stylu s názornými ukázkami.

Součástí této práce byla také teoretická část, kde jsem popsal historii grafického

designu a uvedl významné osobnosti, které se podílely na vývoji grafiky a typografie.

Rovněž jsem se věnoval tvorbě loga, korporátní identity a objasnil tak důležité odborné

termíny z oboru grafického designu. Zaměřil jsem se na typografii, barevnost, tisk

a rozvoj značky v souvislosti s vybraným tématem.

Díky této bakalářské práci bych do budoucna chtěl vytvářet loga a korporátní

identity, které souvisí se sportem. Rád bych také realizoval a navrhoval volnočasová

hřiště a usnadnil tím lidem cvičení a sportování v přírodě. Značku Zenbar chci dále

rozvíjet a určitě spolupracovat s lidmi, kteří mají stejné nadšení a motivaci pro cvičení,

jako já.
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zdroj: vlastní

Obr. 67: Zenbar foto – Michal Kolísek

zdroj: vlastní

Obr. 68: Zenbar foto – Michal Kolísek 2

zdroj: vlastní

Obr. 69: Zenbar foto – Michal Kolísek 3

zdroj: vlastní

Obr. 70 Web Zenbar

zdroj: vlastní

Obr. 71 Web Zenbar 2

zdroj: vlastní