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Jméno autora práce a studijní obor: David Lebeda, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Design - redesign, 2019

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: doc. Jaroslava Severová, ak. mal.

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 25

Shrnutí a závěr: David Lebeda zpracovává ve své bakalářské práci vizuální styl nově vzniklé
značky. Důležitou myšlenkou pro ZENBAR byla variabilita. Pokus vyjádřit a zaznamenat svobo-
du cvičení s vlastní vahou, a následné propojení do všestranného řešení celého projektu. Pro ko-
nečný výstup David prezentuje logo, grafický manuál, tiskoviny, propagační materiály a návrh na
webové stránky. Práce je doplněna o dokumentaci navrženého a realizovaného workoutového
hřiště.
Teoretická část je rozšířena o dějinný význam kalistheniky v souvislosti s inspiračními zdroji,
text je konzistentní, přehledný a jasný.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Datum: 1. 6. 2019

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závě-
rečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podep-
sané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají
posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.